
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

 

 

Porto  Alegre, 03 de janeiro de 2013. Edição n° 1090 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de janeiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1090 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 005/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 20 de 

dezembro de 2012, a Portaria n.º 1919/2012, que designou a 

Dra. LUCIANA WILLIG SANMARTIN como Diretora Substituta 

da Promotoria de Justiça de Sapiranga (Port. 4083/2012). 

- a contar de 19 de dezembro de 2012, a Portaria n.º 4090-

/2011, que concedeu o afastamento do Dr. MIGUEL GRANA-

TO VELASQUEZ Promotor de Justiça de entrância final, ID n.º 

3427722, para exercer a função de Secretário Adjunto da 

Secretaria da Justiça e dos Direitos Humanos do Estado do 

Rio Grande do Sul, com ônus para o Órgão de origem (Port. 

4091/2012). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 26 de 

dezembro de 2012, a Portaria n.º 1640/2012, que designou a 

Dra. LUCIANA CANO CASAROTTO como Coordenadora da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bagé (Port. 4100/-

2012). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 20 de 

dezembro de 2012, a Dra. LUCIANA WILLIG SANMARTIN 

como Diretora da Promotoria de Justiça de Sapiranga, até 30 

de junho de 2013, ou ulterior deliberação (Port. 4084/2012). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 20 de 

dezembro de 2012, a Dra. MARIANA DE AZAMBUJA PIRES 

como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Sapiran-

ga, até 30 de junho de 2013, ou ulterior deliberação (Port. 

4085/2012). 

- a Dra. DÉBORA REGINA MENEGAT, ID n.º 3433706, a 

contar de 07 de janeiro de 2013, para exercer as funções de 

Promotora-Assessora (Port. 0018/2013). 

DECLARAR 

- a contar de 07 de janeiro de 2013, a perda de classificação 

da Promotora de Justiça Dra. DÉBORA REGINA MENEGAT, 

ID n.º 3433706, no cargo 2º Promotor de Justiça da Promotori-

a de Justiça Regional da Restinga de Porto Alegre, em virtude 

de designação para exercer as funções de Promotora-

Assessora (Port. 0019/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de janeiro de 2013. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 518/2012 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo n.º PR.00006.00263/2012-1. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de dezembro de 2012. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 519/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil, referente a eventual ato de improbidade admi-

nistrativa pelo possível desvio de medicamentos da Secretaria 

Municipal da Saúde (SMS) da cidade de Gravataí. A respeito 

foi instaurado o RD nº 00783.00230/2012.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de dezembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 520/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre pro-

moveu o arquivamento das Peças de Informação n.º 

00829.00071/2012, instauradas com a finalidade de averiguar 

possíveis irregularidades no concurso para Capitão da Brigada 

Militar no tocante ao exame psicológico. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de dezembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 521/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo promoveu o arquiva-

mento das Peças de Informação n.º 00872.00078/2012, ins-

tauradas com a finalidade de averiguar possíveis irregularida-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de janeiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1090 

 3 

des nas atividades desenvolvidas em um estabelecimento 

comercial, situado na Rua Sete de Setembro, nº 315, Bairro 

Centro, na Cidade de Santo Ângelo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de dezembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 006/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

COLOCAR À DISPOSIÇÃO 

- do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, pelo período 

de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2013, para atuação 

junto à Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimento Social, o 

servidor MÁRCIO MIGUEL MÜLLER, Assistente de Promotori-

a de Justiça, ID n.º 3431711, com ônus para o órgão de ori-

gem (PR.00001.02460/2012-6 - Port. 4112/2012). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 19/12/2012, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, MICHELLE DA 

SILVA LENTZ, tendo entrado em exercício em 02/01/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de janeiro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-01-03T10:05:02-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




